
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133 Recife, 20 de agosto de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 20 de agosto de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 20 de agosto de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DCFL…………………………………………………………………………………………………………..4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
DZ……………………………………………………………………………………………………………………….. 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 20 de agosto de 2024. Página | 4

DCFL

Portaria Nº 021 – 2024 – DCFL 05 de agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Rafael Leite Braz, Rute Berger, Marcone
Moreira Santos, Eliane Cristina Sampaio de Freitas e Ana Paula Donicht
Fernandes para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de
Planejamento do Departamento de Ciência Florestal. (Processo No
23082.018409/2024-09)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 35/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 19 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.018746/2024-98,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
RODRIGO LINS RODRIGUES para participar de reunião de alinhamento
do projeto "Observatório da Equidade Educacional: da pesquisa à
inovação", realizada com o Ministério da Educação (MEC), que acontecerá
em Brasília-DF, nos dias 21 e 22/08/2024, conforme a Decisão do CTA nº
5894/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 16:33)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.018746/2024-98

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
35, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/08/2024 e o código de
verificação: 4c13b99afd

DEPA

Portaria nº 23/2024

Recife, 19 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Clístenes Williams Araújo do
Nascimento, conforme consta em processo eletrônico no
23082.18189/2024-13 para participar como palestrante no VI Simpósio
Brasileiro de Silício na Agricultura, a ser realizado no Instituto Agronômico
de Campinas (IAC), no período de 03 a 06 de setembro de 2024 em
Campinas, SP.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

Portaria nº 24/2024

Recife, 19 de agosto de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente José Dijair Antonino de Souza
Júnior, conforme consta em processo eletrônico no 23082.19369/2024-12
pelo período de 22/09/24 a 27/09/24 para participação em Congresso
Brasileiro de Entomologia em Uberlândia - MG.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DZ

Recife-PE, 20 de agosto de 2024.

PORTARIA N° 013/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 15 a 21 de setembro de 2024 do servidor FERNANDO DE
FIGUEIREDO PORTO NETO, ocupante do cargo efetivo Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE no 1543336 para participar do Seminário “Binary International
Alumni Expert Seminar - Soil and water in the context of renewable energy
in Latin America“, que ocorrerá em Fortaleza/CE, conforme Processo
Eletrônico no 23082.018844/2024-25.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 20/08/2024 15:49)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/08/2024 e o código de
verificação: d84dfe04d6

Recife-PE, 20 de agosto de 2024.

PORTARIA N° 014/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 28 a 31 de agosto de 2024 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 20 de agosto de 2024. Página | 5

2150891 para participar da 1a reunião do COBEA/CFMV em Brasília-DF,
conforme Processo Eletrônico no 23082.017322/2024-14

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 20/08/2024 15:46)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
35, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/08/2024 e o código de
verificação: ee2b9b97c7

Recife-PE, 20 de agosto de 2024.

PORTARIA N° 015/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 03 a 07 de setembro de 2024 da servidora MARIA NORMA
RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior,
lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no 0337405 para
participar de mesa redonda que irá acontecer durante o "Conservando a
Biodiversidade Animal na Era da Popularização Científica: III Seminário
da Rede de Recursos Genéticos Animais do Nordeste do Brasil e I Encontro
da Pós-Graduação Internacional em Conservação de Recursos Genéticos
Animais", no IF Baiano - Campus Valença, em Valença/ Bahia, conforme
Processo Eletrônico n° 23082.07198/2024-89.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 20/08/2024 15:41)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DZ (11.01.13)

Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/08/2024 e o código de
verificação: 61abc9ea5d

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


